
 

 

 

  



 

© 2018 Het PON 

 

 



 

 

 

 

 





 

1 Inleiding 



 

 



 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

24%

22%

4%4%

2%3%

28%

5%

4%

2%
2%

%

In loondienst (voltijd) In loondienst (deeltijd)

Zelfstandig ondernemer zonder personeel Zelfstandig ondernemer met personeel

Werkloos/werkzoekend (Ten dele) arbeidsongeschikt

Gepensioneerd Vrijwilliger

Huisvrouw/-man Scholier/student

Anders, namelijk



 

 

 

  

                                                                                                                                         
 



 

  

  

13%

4%

8%

6%

12%

9%

1%

11%
0%

5%

4%

0%

3%

1%

3%

19%

1% 0%

%

VVD PvdA SP

PVV CDA D66

ChristenUnie GroenLinks SGP

Partij voor de Dieren 50plus Denk

Forum voor Democratie Ik stem blanco Ik ga niet stemmen

Weet ik (nog) niet Wil ik niet zeggen Een andere partij



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

0

1

1

3

3

3

4

5

5

8

13

13

14

19

20

23

26

30

31

73

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Geen van deze

Ontwikkelingshulp

Dat weet ik niet

Internationale militaire missies en conflictbeheersing

Staatsschuld

Kunst en cultuur

Bescherming tegen het water

Dierenwelzijn

Anders, namelijk

Onderzoek en technologie

Terrorisme

Mobiliteit (openbaar vervoer en wegen)

Huisvesting

Werkgelegenheid

Armoede

Integratie van minderheden (vluchtelingen en…

Veiligheid op straat

Onderwijs

Milieuproblemen en klimaatverandering

(Gezondheids)zorg

Grootste uitdagingen voor Nederland volgens Brabanders* (%)



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

  



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Bijlagen 29 

  



 

 

 

 



 

Bijlage A Vragenlijst Brabantpanel 74 - Ontwikkeling van de Brabantse samenleving 31 

 

 
BLOK 1: We stellen u eerst een aantal algemene vragen.  
 

1. Geeft u op een schaal van 0 tot en met 10 antwoord op de volgende 
vragen 
0 staat voor zeer ongelukkig en 10 staat voor zeer gelukkig 

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
0 

a. Hoe gelukkig voelt u zich vandaag?            

b. Hoe gelukkig voelde u zich afgelopen maand?            
 

2. Welke situatie is het meest op u van toepassing? 
 
 

 in loondienst (voltijd) 

 in loondienst (deeltijd) 

 zelfstandige zonder personeel (zzp) 

 ondernemer met personeel 

 werkloos/werkzoekend 

 (ten dele) arbeidsongeschikt 

 Gepensioneerd 

 Vrijwilliger  

 huisvrouw/-man 

 scholier/student 

 anders, namelijk: 
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3. Op welke politieke partij zou u stemmen als er nu Tweede 
Kamerverkiezingen zouden zijn?  

 VVD 

 PvdA 

 SP 

 PVV 

 CDA 

 D66 

 ChristenUnie   

 GroenLinks 

 SGP 

 Partij voor de Dieren 

 50plus 

 Denk 

 Forum voor Democratie 

 Ik stem blanco  

 Ik ga niet stemmen 

 Weet ik (nog) niet 

 Wil ik niet zeggen 

 
4. Op welke politieke partij zou u stemmen als er nu 

Gemeenteraadsverkiezingen zouden zijn?  

 VVD 

 PvdA 

 SP 

 PVV 

 CDA 

 D66 

 ChristenUnie   

 GroenLinks 

 SGP 

 Partij voor de Dieren 

 50plus 

 Denk 

 Forum voor Democratie 

 Een lokale partij, namelijk …………………. 

 Ik stem blanco  

 Ik ga niet stemmen 

 Weet ik (nog) niet 

 Wil ik niet zeggen 
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5. Op welke terreinen liggen volgens u op dit moment de grootste 
uitdagingen voor Nederland?  
U kunt maximaal 3 antwoorden aanvinken.   

 Werkgelegenheid 

 (Gezondheids)zorg 

 Armoede 

 Onderwijs 

 Veiligheid op straat 

 Terrorisme 

 Onderzoek en technologie   

 Mobiliteit (openbaar vervoer en wegen) 

 Bescherming tegen het water 

 Huisvesting 

 Milieuproblemen en klimaatverandering 

 Dierenwelzijn 

 Integratie van minderheden (vluchtelingen en migranten) 

 Internationale militaire missies en conflictbeheersing 

 Kunst en cultuur 

 Ontwikkelingshulp 

 Staatsschuld  

 Anders, namelijk………………………. 

 Geen van deze 

 Dat weet ik niet 
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6. Op welke terreinen vindt u juist dat het goed gaat in Nederland?  
U kunt maximaal 3 antwoorden aanvinken.   

 Werkgelegenheid 

 (Gezondheids)zorg 

 Armoede 

 Onderwijs 

 Veiligheid op straat 

 Terrorisme 

 Onderzoek en technologie   

 Mobiliteit (openbaar vervoer en wegen) 

 Bescherming tegen het water 

 Huisvesting 

 Milieuproblemen en klimaatverandering 

 Dierenwelzijn 

 Integratie van minderheden (vluchtelingen en migranten) 

 Internationale militaire missies en conflictbeheersing 

 Kunst en cultuur 

 Ontwikkelingshulp 

 Staatsschuld  

 Anders, namelijk………………………. 

 Geen van deze 

 Dat weet ik niet 

  



 

Bijlage A Vragenlijst Brabantpanel 74 - Ontwikkeling van de Brabantse samenleving 35 

BLOK 2: De volgende vragen gaan over hoe u naar de Brabantse samenleving 
kijkt.  

 
1. In elk land en in elke provincie is er wel eens wrijving tussen groepen. 

Hoe groot is, volgens u, in Brabant de wrijving tussen de volgende 
groepen? 

 

1 (helemaal geen 
wrijving) 2 3 4 5 6 7 8 9 10 (zeer veel wrijving) 

Weet 
ik 

niet  

  

             
a. Mensen met en zonder een 
migratieachtergrond           

  

b. Mensen die het in dit land voor het zeggen 
hebben en de rest van de bevolking 
c. Verschillende religieuze groeperingen 
d. Werkgevers en werknemers 
e. Arme en rijke mensen 
f. Hoog- en laagopgeleiden 
g. Ouderen en jongeren 
h. Zieke en gezonde mensen           

  

 
2. Hoe typeert u de Brabantse samenleving van dit moment?  

In onderstaand schema staan in de meest linkse en in de meest rechtse kolom telkens twee 
tegengestelde begrippen. Hoe dichter u bij een begrip iets aanvinkt, hoe meer u het daarmee eens bent.  

 
 

  Neutraal   
 

Individualistisch      Solidair 

Ongelijk      Gelijk 

Behoudend      Vooruitstrevend 

Eerlijk      Oneerlijk 

Veilig      Onveilig 

Afhankelijk      Zelfstandig 

Zakelijk      Gemoedelijk 

Mondig      Bescheiden 

Materieel succes      Kwaliteit van bestaan 

Onzeker      Voorspelbaar 

Vasthoudend      Flexibel 

 
3. Hoe verwacht u dat de Brabantse samenleving er over 25 tot 50 jaar 

uitziet? 
In onderstaand schema staan in de meest linkse en in de meest rechtse kolom telkens twee 
tegengestelde begrippen. Hoe dichter u bij een begrip iets aanvinkt, hoe meer u het daarmee 
eens bent.  

 
 
 

  Neutraal   
 

Individualistisch      Solidair 

Ongelijk      Gelijk 

Behoudend      Vooruitstrevend 

Eerlijk      Oneerlijk 

Veilig      Onveilig 

Afhankelijk      Zelfstandig 

Zakelijk      Gemoedelijk 

Mondig      Bescheiden 

Materieel succes      Kwaliteit van bestaan 

Onzeker      Voorspelbaar 

Vasthoudend      Flexibel 
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BLOK 3:  In dit blok vragen we u naar uw mening over de politiek en 
instituties.  

1. In hoeverre bent u het eens of oneens met onderstaande stellingen? 

 

Helemaal 
eens Eens 

Noch eens, 
noch 
oneens Oneens 

Helemaal 
oneens 

Weet  
niet / 
geen 
mening 

a. De overheid doet onvoldoende voor mensen zoals ik  
 

b. Mensen zoals ik hebben geen enkele invloed op wat 
de overheid doet 

 

c. De meeste politici zijn bekwame mensen die weten 
wat ze doen 
d. Kamerleden en ministers geven niet veel om wat  
mensen zoals ik denken 

 

 
2. In hoeverre bent u het eens of oneens met onderstaande stellingen? 

 

Helemaal 
eens Eens 

Noch eens, 
noch oneens Oneens 

Helemaal 
oneens 

Weet  
niet / 
geen 
mening 

a. Ik heb vertrouwen in de medemens  
 

b. Ik heb vertrouwen in de Brabantse economie 
 

c. Ik heb vertrouwen in de nationale overheid 
d. Ik heb vertrouwen in politie en justitie 
e. Ik heb vertrouwen in de manier waarop mijn gemeente 
wordt bestuurd 
f. Ik heb vertrouwen in het functioneren van de Brabantse 
overheid 
 

 

 

 
 

 

BLOK 4: Tot slot zijn we benieuwd naar wat voor u hét moment van 2016 (tot 

dusverre) was.  

 

3. Welk nieuwsbericht of welke actualiteit uit 2017 is u het meest 

bijgebleven? 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 


